
ENTE OSPEDALIERO SPECIALIZZATO IN GASTROENTEROLOGIA 
“Saverio de Bellis”

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31.3.1982

SEDE LEGALE ED OPERATIVA: Via Turi n.27
70013 CASTELLANA GROTTE (BARI)

ISTITUTO CERTIFICATO EN UNI ISO 9001:2000 N° IQ - 1208 - 14

Deliberazione del Direttore Generale
(Nominato con “D.P.G.R. n.61 del 07/02/2018”)

R 7 o 
DELIBERAZIONE N. . f O DEL

OGGETTO:
Comitato Tecnico Scientifico: sostituzione componenti.

UFFICIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo 
(Dott. SimtffSnMontanaro)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si attesta la conformità dell’atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia

Il Dirigente delI’U.O.C. Economico Finanziaria 
(Dott. Giuseppe Savino)

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP .NE DELLA SPESA: Il Dirigente delI’U.O.C. Economico Finanziaria 
(Dott. Giuseppe Savino)



Il dott. Tommaso A. Stallone Direttore Generale dell'Ente adotta la seguente deliberazione.

PREMESSO:

con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Verifica (C.I.V.) n.14 del 22/07/2016, veniva nominato il Comitato 
Tecnico Scientifico, con durata quinquennale, ai sensi dell'art. 8 della LR. n. 17/2017;
con delibera C.S. n.220 del 20 marzo del 2017 si è preso atto delle dimissioni del Consiglio di Indirizzo e 
Verifica, che non è stato ancora rinominato;
con delibera D.G. n.693 del 21/09/2018, in mancanza del nominato Consiglio di Indirizzo e Verifica si è 
provveduto alla sostituzione, tra i membri del Comitato Tecnico Scientifico, del Direttore Sanitario Dott. 
Luigi Lestingi e del Dott. Mario Correale rispettivamente con il nuovo Direttore Sanitario Dott. Roberto Di 
Paola e con la Dott.ssa Maria Lucia Caruso, Direttore dell'U.O.C. di Anatomia ed Istologia Patologia, per 
cui la composizione dell'organismo risultava la seguente:

- Direttore Scientifico Prof. Gianluigi Giannelli Presidente membro di diritto
- Direttore Sanitario Dott. Roberto Di Paola membro di diritto

Quattro componenti interni Direttori di Unità Operativa Complessa:
- Dott. Francesco Gabriele
- Dott. Gioacchino Leandro
- Dott.ssa Maria Lucia Caruso
- Dott. Dionigi Lorusso

Un componente tra il personale Medico Dirigente
- Dott.ssa Maria Gabriella Caruso

Un componente tra il personale delle professioni sanitarie
- Dott.ssa Marta Di Masi

Due esperti esterni
- Prof. Alfredo Di Leo
- Prof.ssa Erica Villa

ATTESA LA PERDURANTE ASSENZA DEL CIV
con nota prot. n.13510 dell'11/11/2020 il Direttore Scientifico, Prof. Gianluigi Giannelli, ha proposto di 
procedere alla sostituzione della Dott.ssa Maria Lucia Caruso e del Dott. Dionigi Lorusso, già in 
quiescenza, con il Dott. Giulio Lantone e il Dott. Antonio Pisani, Direttori di Unità Operative Complesse;

PRESO ATTO del "nulla osta" posto in calce alla suddetta nota da parte del Direttore Generale Dott. Tommaso A. 
Stallone.

RILEVATA la necessità di dover assicurare la regolare funzionalità dello stesso organismo a cui sono affidate 
funzioni consultive e di supporto tecnico-scientifico all'attività clinica e di ricerca dell'istituto, ai sensi dell'art. 8 
della LR.n. 17/2017 e s.m.i..

RITENUTO di dover provvedere alla sostituzione dei componenti del Comitato Tecnico Scientifico innanzi 
evidenziato, al fine di non sospendere le funzioni consultive e di supporto tecnico - scientifico dell'istruito 
proprie del citato organismo.

DELIBERA



Per le ragioni esplicitate in narrativa che qui srintendono integralmente riportate,

di provvedere alla sostituzione, tra i membri del Comitato Tecnico Scientifico, della Dott.ssa Maria Lucia 
Caruso e del Dott. Dionigi Lorusso, già in quiescenza, con il Dott. Giulio Lantone e il Dott. Antonio Pisani, 
Direttori di Unità Operative Complesse;

per l'effetto di quanto disposto al precedente punto, la nuova composizione del Comitato Tecnico 
Scientifico risulta la seguente:

- Direttore Scientifico Prof. Gianluigi Giannelli Presidente membro di diritto
- Direttore Sanitario Dott. Roberto Di Paola membro di diritto

Quattro componenti interni Direttori di Unità Operativa Complessa:
- Dott. Francesco Gabriele
- Dott. Gioacchino Leandro
- Dott. Giulio Lantone
- Dott. Antonio Pisani

Un componente tra il personale Medico Dirigente
- Dott.ssa Maria Gabriella Caruso

Un componente tra il personale delle professioni sanitarie
- Dott.ssa Marta Di Masi

Due esperti esterni
- Prof. Alfredo Di Leo
- Prof.ssa Erica Villa

di notificare il presente provvedimento ai neo-componenti del Comitato Tecnico Scientifico;
Il presente atto, composto di n. 4 pagine, è trasmesso al Collegio Sindacale ed è pubblicato come per 
legge;
Il presente atto non presenta imputazione di spesa;

Parere Direttore amministrativo

Dott.ssa Filomena Fortunato .

Parere___________________il Direttore sanitario

Parere

Dott. Roberto Di Paola

il Direttore scientifico

Prof. Gianluigi Giannelli

il DIRETOORE GENERALE
Dott. TomtngsinA. Stallone



Castellana Grotte, il °’ NOV, z020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata Sull’Albo Pretorio on line sul 
sito WEB di questo Ente a partire dal NOV. 

l’incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.


